Дело № 5-565/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022 года оглашена резолютивная часть

27 мая 2022 года составлено мотивированное постановление

                                                                                                                    село Дубъязы,

                                                                                                       Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ершова …………………….

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

установил:

26 апреля 2022 года в отношении Ершова Д.М. составлен протокол                                16 РТ № 01738296 об административном правонарушении, предусмотренном              частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с тем, что 26 апреля 2022 года в 05 час. 55 мин. Ершов Д.М. на автодороге пос. ж/д ст. Высокая Гора – ж/д разъезда Киндери, 1 км., Высокогорского района Республики Татарстан, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, передал управление автомашиной ……………… Колобову Артуру Алексеевичу, находящегося в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании Ершов Д.М. вину не признал, пояснил, что отмечали корпоратив, употребляли крепкие напитки, Колобов А.А. ушел спать около 24 часов, с утра нужно было ехать на работу, запаха алкоголя от Колобова А.А не почувствовал. При составлении протокола об административном правонарушении понятые отсутствовали.
Исследовав материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья приходит к следующему.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Вина Ершова Д.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в полном объеме подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01738296                 от 26 апреля 2022 года, в котором описан состав совершенного административного правонарушения, подписи Ершова Д.М. имеются;
- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01738297 от 26 апреля 2022 года, в котором описан состав совершенного административного правонарушения, подписи Колобова А.А. имеются;

- копией протокола 16 ОТ № 171992 от 26 апреля 2022 года об отстранении                  Колобова А.А. от управления транспортным средством, при наличии оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, составленного в присутствии двух понятых, подпись Колобова А.А. имеется;

- копией акта освидетельствования 16 АО № 139661 от 26 апреля 2022 года, согласно которому у Колобова А.А. установлено алкогольное опьянение, с показанием прибора Алкотектор 0,562 мг/л и чеком Алкотектора, с которым Колобов А.А.  согласился, подпись Колобова А.А.  имеется;

- копией объяснения инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району Гиниятуллина Р.Н., согласно которому во время несения службы в составе экипажа ДПС № 606 на автодороге пос. ж/д ст. Высокая Гора – ж/д разъзда Киндери, 1 км., Высокогорского района, был остановлен автомобиль ……………… под управлением Колобова А.А. с признаками алкогольного опьянения. Проведено освидетельствование Алкотектором (результат 0,562 мг/л), с результатом Колобов А.А. согласился. Впоследствии составлен протокол по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В отношении Ершова Д.М. составлен протокол по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
другими доказательствами.

Все сведения, изложенные в материалах дела последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия. У суда отсутствуют какие-либо основания не доверять данным сведениям.

При составлении протокола об административном правонарушении Ершов Д.М. не оспаривал обстоятельств вмененного ему административного правонарушения, каких - либо замечаний либо возражений не высказал, от подписи в названном протоколе он отказался, тем самым реализовав свое право на защиту по своему усмотрению.

Объективных данных, указывающих на отсутствие у Ершова Д.М. возможности изложить в указанных выше процессуальных документах свои возражения относительно порядка проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, материалы дела не содержат.

Довод Ершова Д.М. о том, что при осуществлении процессуальных действий в отношении Ершова Д.М. понятые не присутствовали, несостоятелен.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях понятой удостоверяет в протоколе своей подписью факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, что и было сделано понятыми при составлении протокола об административном правонарушении, которые без каких-либо замечаний и возражений удостоверили своими подписями факт совершения в их присутствии соответствующих процессуальных действий. При этом указанные процессуальные документы содержат персональные данные понятых, а также их подписи.

Кроме того, при подписании процессуальных документов сам Ершов Д.М. не был лишён возможности выразить своё отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, в том числе и указать на отсутствие понятых, однако никаких записей в этой части не сделал, подписав протокол об административном правонарушении.

В связи с изложенным, у суда нет оснований сомневаться в присутствии понятых при совершении соответствующих процессуальных действий и оформлении их результатов.

Кроме того, статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено участие понятых при составлении данного протокола.

Факт нахождения Колобова А.А. в состоянии опьянения подтверждается актом освидетельствования, сам Колобов А.А. с результатом освидетельствования согласился.

Ершов Д.М., не убедившись в том, что лицо, которое управляет его транспортным средством, не находится в состоянии опьянения, заведомо или по небрежности, не выполнил обязанности, предусмотренные п. 2.7 ПДД РФ.
В силу абзаца 3 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.

Субъектом административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства.
Согласно пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.

Протокол применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его оформлении не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Действия Ершова Д.М. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих признание доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Состояние здоровья Ершова Д.М., а также состояние здоровья его близких родственников, имущественное положение суд учитывает, как обстоятельство, смягчающее ответственность.

На основании исследованных в судебном заседании материалов дела, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, который неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения, а также учитывая общественную значимость правонарушения и требования санкции части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Ершова …………………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с‑03100643000000011100, КБК‑18811601123010001140, ИНН 1654002946, Отделение – НБ Республика Татарстан, КПП‑165945001, ОКТМО 92622427, БИК 019205400, УИН 18810316222170003403, административный штраф по ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-565/2022, по протоколу ГИБДД МВД по РТ 16 РТ 01771099 от 21 апреля 2022 года.
На основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации                                об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок                     в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, село Дубъязы, улица Ленина дом 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления                   о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления                     в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления                 в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:      подпись
Копия верна. Мировой судья                                                                  Р.Ш. Шарипов
2
4